Peculium hic appellatur, quod ab aliquo clerico velut proprium possidetur; usualiter autem peculium solet dici filiorum et servorum, scil. quod pater concedit filio vel dominus servo Duo vero sunt peculia clericorum, aliud ab ecclesia proveniens, quod profectitium vocari potest, aliud aliunde procedens, quod potest adventitium nuncupari, puta quod provenit clerico ex suo artificio vel alia qualibet acquisitione intuitu personae. Licet autem omnibus clericis habere peculium, qui propriis non renuntiaverint, ut clericis secularibus; non autem canonicis regularibus aut monachis vel monachabus

Nunc videamus, quam potestatem habeant clerici de peculio suo; et certe profectitium peculium possunt, dum in ipsa ecclesia vivunt, et praecipuum habere et retinere et inde moderate donare . . . ; ab illa vero ecclesia transeuntes vel morientes ipsi ecclesiae relinquere debent . . . , nec obstat, quod ea quae ab ecclesiis proveniunt, clericis communiter sunt habenda . . . ; nam illud intelligitur, antequam sua cuique portio assignetur. De peculio vero adventitio potestatem habet clericus, et inter vivos et causa mortis cui voluerit conferendi, etiam regi Arturo

3. *Quum in officiis*

3 Lateran (1179) c. 15, in X 3.26.7, ed. Friedberg 2:540. Introduction, p. 6.

Quum in officiis caritatis primo loco illis teneamur obnoxii, a quibus beneficium nos cognoscimus recipisse, econtra quidam clerici, quum ab ecclesiis suis multa beneficia perceperint, bona per eas acquisita in alios transferre praesumunt. Hoc igitur, quia et antiquis canonibus constat inhibitum, nos etiam nihilominus prohibemus [et] indemnitati ecclesiarum providere volentes, sive intestati decesserint, sive aliis conferre voluerint, penes ecclesias eadem bona praecipimus remanere.

4. Joannes Andreae, *Novella commentaria in Decretales*

Ad X 3.26.7 v^o *remanere*, ed. Venezia, 1581, reprint Torino, 1963, 3:107vb–108ra; standard expansions made without comment; capitalization, punctuation and paragraphing supplied. The original citations have been converted to modern forms and expanded in the footnotes. Introduction, p. 6–8.

Nullus sive praelatus sive clericus sive laicus de rebus ecclesiae etiam mobilibus testari potest, ut hic et infra capitulo proximo et in concordantibus glossis. Possunt etiam in aegritudine constituti aliqua intuitu eleemosynae

erogare¹ et in remuneratione servitorum sibi exhibitorum tam a consanguineis quam ab aliis.² Idem dicimus de rebus quas emerunt de redditibus suis³ nisi in compensatione tantum darent ecclesiae quantum reliquunt⁴ vel nisi obtineat de consuetudine, ut quidam dicunt, scilicet Ugo [*better*: Huguccio].⁵ Si autem habet res proprias, de eis testari potest.⁶

Venient autem ad haeredes institutos ab intestato ea quae clericus habuerit ante clericatum vel etiam quae postea obvenerunt sive ex donatione sive ex

¹ X 3.26.8 (Alexander III): “Viventes tamen et sui compotes moderate valent aliqua de bonis ipsis, non ratione testamenti, sed elemosynae intuitu, in aegritudine etiam constituti.”

² X 3.26.12 (Alexander III, 1179 X 1181): “Consuetudinis tamen est non improbandae, ut de his pauperibus, et religiosis locis, et illis, qui uiuenti seruierant, siue consanguinei sint siue alii, aliqua iuxta seruitii meritum conferantur.”

³ C.12 q.2 c.34 (Agde [506] c. 33) rubric: “Episcopus heredes non habens non alium quam ecclesiam sibi heredem instituat”; C.12 q.3 c.1 (3 Cartagena [397], c. 49): “Placuit, ut episcopi, presbyteri, diaconi, uel quicumque clerici, qui nichil habentes ordinantur, et tempore episcopatus uel clericatus sui agros uel quecumque predia suo nomine comparant, tamquam rerum dominicarum inuasionis crimine teneantur, nisi ammoniti ecclesiae eadem contulerint”; C.12 q.5 c.4 (misattributed, but Paris [829] c. 16): “Postquam autem episcopus factus est, quascumque res de facultatibus ecclesiae . . . comparauerit, decreuimus, ut non in propinquorum suorum, sed ecclesiae, cui preest, iura deueniant.” X 3.25.4 (*Capitularia* of Hincmar of Reims, c. 19): “Inquirendum est, si quis presbyterorum de redditibus ecclesiae, uel oblationibus, uel uotis fidelium alieno nomine res comparauit.”

⁴ C.12 q.5 c.5 (misattributed to Agde [506], but Epaone [517]): “nisi tantum de propriis iuris facultate suppleuerit”; C.12 q.2 c.56 (Agde [506] c. 49): “Si quis qualibet conditione de rebus ecclesiae aliquid alienare presumpserit, si de suo proprio tantum ecclesiae contulerit, quantum uisus est abstulisse, tunc demum istud stare licebit.”

⁵ E.g. Huguccio, *Summa super decretis*, ad C.12 q.5 c.5, v^o *aliter non valebit* (München, BSB Clm 10247 fol. 176vb, compared with Paris, BnF lat. 3892, fol. 212rb): “Nisi hoc facierit [?sic] auctoritate pape vel forte consensu clericorum suorum vel nisi instituerit ecclesiam heredem et ipsa uellet adire hereditatem, nisi tantum si illud facit sua auctoritate sic intelligitur.” (It is difficult to find the opinion that Johannes attributes to Huguccio in the quoted passage. The reference may, however, be to the d.p. c.5, where Huguccio seems to recognize local custom [though he does not use the word] in determining the heirs of an intestate. In support of the opinion ascribed to Huguccio, Johannes cites X 3.24.3: “Illius terrae consuetudo, quae tamen sacris canonibus manifeste non obviet, est diligentius attendanda”; X 3.26.12, above, note 2.

⁶ C.12 q.5 c.1 (Gregory I, Ep. 10.42) and c.2 (Gregory I, Ep. 4.22) (These texts confirm the validity of bishops’ testaments if the goods bequeathed were their own property. The Gregorian rule is that goods acquired before consecration are the bishop’s property; after consecration, the church’s.); C.12 q.2 c.20 and c.21 (both attributed to Pope Symmachus but in fact Pseudo-Isidore) (In the midst of strong condemnations of alienating the goods of churches, these texts suggest that there might be property that is alienable, without giving any guidelines for determining what it is.); Nov. 123.19: “Presbyteros autem et diaconos et subdiaconos et lectores et cantores, quos omnes clericos appellamus, res quolibet modo ad eorum dominium uenientes habere sub sua potestate praecipimus ad similitudinem castrense peculiorum, et donare secundum leges et in his testare, licet sub parentum sint potestate, sic tamen ut horum filii aut his non extantibus parentes eorum legitimam partem ferant.”

successione vel ex artificio seu doctrina.⁷

his quae acquisivit post clericatum prima facie praesumitur quod intuitu ecclesiae et de rebus ecclesiae acquisierit.⁸ Hoc autem, licet praesumatur in singulis clericis ut in praeallegatis iuribus, in praelatis tamen maxime praesumitur.⁹ Et est dicendum quod in tantum standum est huic praesumptioni, quod sententia fertur pro ecclesia nisi ex adverso probetur vel praesumatur contrarium.¹⁰

Quidam tamen dicunt, et forte non male, quod in non praelatis creditur acquiri intuitu personae non ecclesiae quando ad hoc quaerendum, scilicet nomine ecclesiae nullum habet officium et ideo suo nomine quaerere videtur si aliunde habet bona quam de ecclesia, unde haeres suus legitimus licite post eius mortem haec occupabit, et est ad hoc argumentum.¹¹ Sed quia in his difficiles et quasi impossibiles essent probationes testium vel instrumentorum, scilicet quid vel quantum de rebus ecclesiae et quantum de suo proprio emerit, idcirco iudex in hoc facto multum ex praesumptionibus procedet, et cum contingat aliquando unam praesumptionem alii colluderet¹² iudex arbitratur quantum sit patrimonium suum et quot sint redditus ecclesiae. Item si quid lucratur de artificio seu doctrina et sic multa alia, et hoc videtur dicere.¹³

⁷ X 3.26.9 (Alexander III): “Clerici de his, quae paternae successionis uel cognationis intuitu aut de artificio suo sunt adepti, seu dono consanguineorum aut amicorum suorum, non habitu respectu ad ecclesiam, peruenerunt ad ipsos, libere disponere ualeant.” X 3.26.12 (Alexander III): “Ceterum, quae ex hereditate, uel artificio aut doctrina proueniunt, distribuuntur pro arbitrio decedentis.”

⁸ X 3.26.1 (Gregory I, Ep. 9.77): “quicquid ipsum [episcopum defunctum] habuisse patuerit, a qualibet persona detineri nullatenus patiaris, nisi hoc solum, quod eum ante episcopatus ordinem proprium habuisse constiterit.” C.12 q.3 c.1 (3 Cartagena [397], c. 49) above, note 3: A bishop who had nothing at the time of his consecration must have acquired everything afterward.

⁹ C.12 q.3 c.2 (9 Toledo [655] c. 4) C.12 q.4 c.1 (ibid.); C.12 q.4 c.3 (Agde [506] c.54). All three canons support the proposition that the private nature of a cleric’s purchases must be proven by contemporary documents.

¹⁰ Nov. 131.13, this Appendix A 1.

¹¹ X 3.26.15 (Innocent III): “Illud autem est generaliter obseruandum circa eam, qui potest proprium possidere, praelationem uel administrationes ecclesiae non habentem, quod si ei aliquid specialiter relinquatur, non solum a propinquo, uerum etiam ab extraneo, intelligitur esse relictum non intuitu ecclesiae, sed personae, nisi probatio in contrarium appareret.”

¹² X 2.23.10 (Alexander III): “Efficacior probatio requiritur ab eo, qui probare uult illud, quod non est uerisimile.” X 2.23.11 (Alexander III): “Per cohabitationem diutinam et famam de matrimonio et contractibus matrimonialibus ac alia adminicula probantur matrimonia.” Ibid., c.14: “Propter praesumptionem etiam uehementem non debet quis de graui crimine condemnari.”

¹³ C.12 q.4 c. 1 (9 Toledo [655] c. 4: Note *videtur*: this canon seems to contemplate a somewhat different way of dividing the deceased cleric’s property between his church and his heirs.

Semper tamen in computatione faciendo prius deducet expensas quas fecit in victu et vestitu super ecclesia, qui altari deservit debet vivere de altari.¹⁴

Item cum praelatus segregare debeat res suas a rebus ecclesiae¹⁵ et omnia debet agere semper cum consilio clericorum suorum.¹⁶ Multum contra eum praesumitur si omiserit hoc et saepe posset propter culpam eius deferri iusurandum ecclesiae ut argumentum,¹⁷ maxime ubi [fol. 108ra] lata et manifesta deprehenderetur culpa praelati.¹⁸

Item omnes vanas et delicatas expensas prius deducet super bonis clerici. Solas autem expensas approbabit iudex de bonis ecclesiae quae factae sunt in alimoniam suam et pauperum et in redemptionem captivorum et in hospitalitatem vel alias pias causas.¹⁹

Nec credimus melioris conditionis quoad probationem esse alterum, scilicet ecclesiam, vel haeredem, ex quo possidet, quantum ad hoc quod onus probandi alii incumbat, quia semper pro ecclesia praesumitur, nisi haeres defuncti clerici probaverit ante clericatum defunctum clericum habuisse aliquid, vel aliu[d] de suo intuitu obvenisse.²⁰

Probat autem, ut dictum est, vel vere vel praesumptive.²¹ Facit etiam ad hoc quod dicitur de uxore, quod quicquid acquirit matrimonio contante prae-

¹⁴ C.12 q.1 c.22 (*Canones apostolorum* c. 41): “Lex enim Dei precepit (cf. 1 Cor. 9, esp. 1 Cor. 9.9) ut qui altario deseruiunt pascantur ex ipso”; C.12 q.1 c.23 (Antioch [?341] c. 25) (quotes 1 Tim. 6.8 on restricting expenses to food and clothing); C.12 q.2 c.45 (Gregory I, Ep. 3.11): those who make the inventory after the death of a bishop are not to be paid out of the goods of the church. (For contrary arguments Johannes cites:) C.1 q.2 c.7 ([Julianus Pomerius], *De contemplativa vita*, c. 10): the church should not support those who can support themselves; X 3.5.4 (3 Lateran [1179] c. 14): a bishop must support anyone whom he ordains without a title until he shall acquire one, unless he can support himself from his patrimony.

¹⁵ C.12 q.1 c.21, note 6 above.

¹⁶ C.12 q.1 c.23, note 14 above.

¹⁷ C.2 q.1 c.7 (Gregory I, Ep. 11.50): (The reference is probably to § 2, though there it has a quite different import): “Gloriosus autem [C]omitius [an imperial governor] quicquid predictus episcopus per uiolentiam atque insecutionem ipsius expendisse uel dampnum pertulisse dato sacramento firmauerit, eidem episcopo restituere condempnetur.”

¹⁸ X 1.40.7 (Gregory IX); CodJ. 2.58.1, 2: all three emphasizing the necessity of due process.

¹⁹ C.12 q.2 c.70 (Ambrose, *De officiis* 2.28); C.12 q.2 c.71 (Jerome, Ep. 52.6): both giving these as justifiable alienations of *res sacrae*; D.44 c.1 (Augustine, Ep. 64): condemning immoderate feasts in honor of the martyrs; X 1.10.2 (Clement III): that monks and canons should not use the fruits of the benefices of which they have the presentation to the detriment of the pious works for which such benefices are liable.

²⁰ Nov. 131.13, this Appendix A 1.

²¹ X 3.26.15 (Innocent III): offers rules for the presumptions in the case of a legacy which was disputed between a bishop and the clergy of his church.

sumitur de bonis mariti acquisivisse,²² quamvis non semper sit per omnia simile, quia quicquid uxor acquirit ex opera sua maritus acquirit. Clericus autem, et etiam praelatus, sibi non ecclesiae acquirit.²³

Si autem plures quis ecclesias habet, aequa distributione bona clerici sunt inter illas ecclesias dividenda.²⁴

Et si clericus nullum habet haereditem usque ad septimum gradum succedat ecclesia.²⁵

Sed quaeritur quis occupabit bona intestati defuncti? Respondeo secundum praedicta in bonis ecclesiae non habet haereditem sed successorem unde illa occupabit ecclesia. Alia de quibus certum est quod fuerint testatoris occupabit haeres. Ea autem de quibus dubitari potest, cum pro ecclesia praesumitur, occupabit ecclesia.

5. *Praesenti*

VI 1.16.9, ed. Friedberg 2:989. Introduction, p. 9–10.

Praesenti prohibemus edicto, ne episcopi vel eorum superiores,²⁶ aut abbates seu quivis alii regulares vel saeculares praelati, aut ecclesiasticae quaecunq[ue] personae, vacantibus dignitatibus, personatibus, prioratibus vel ecclesiis quibuscunq[ue] sibi subiectis, seu ad collationem, ordinationem, praesentationem vel custodiam pertinentibus eorundem, bona morientibus eorum rectoribus vel ministris in ipsis inventa, sive vacationis ipsorum tempore obvenientia, quae in utilitatem eorundem expendi vel futuris debent successoribus fideliter reservari,²⁷ occupare, aut in usus suos convertere quoquo modo

²² CodJ. 5.16.6; Dig. 24.1.51, both of which support Johannes' statement.

²³ X 3.26.9, 12: both note 7 above.

²⁴ X 3.26.12 in note 7 above: "Quia uero nonnulli in diuersis ecclesiis beneficia possident, ita distinguimus, ut diuidantur quae habuerant per aestimationem congruam inter ipsos."

²⁵ C.12 q.5 c.6 (Tarragona [516], c. 12): concerns the making of an inventory should a bishop die intestate. C.12 q.5 c.7 (misattributed, but derived from Nov. 131.13, this Appendix A 1). The former does not directly address this question, and the latter does not specify the permissible degree of kinship for an heir.

²⁶ *Liber sextus* gl. ord. ad 1.16.9 v^o *superiores* (ed. Roma 1582, col. 271): "archiepiscopi vel patriarchae." The ordinary gloss on the *Sext* was composed by Johannes Andreae.

²⁷ *Id.* v^o *reservari* (ed. Roma 1582, col. 272):

. . . Et nota quod dicit reservari, per hoc enim videtur quod de illis non possunt decedentes testari. De hoc notat Gar. [probably Johannes Garsias Hispanus, fl. 1270–1290] de rebus ecclesiasticis non alienandis hoc consultissimo et distinguebat prout distinxerat Host[iensis] et [X 3.25.5] inter clericum habentem administrationem et non habentem, nam clericus habens administrationem, quandiu vivit et sanus est, dare potest, moderate tamen, [X 3.24.3]. Comparatur enim usufructuario, quia eius morte finitur, sicut usufructuarii ut in [X 3.25.5]. Potest ergo dum vivit voluntatem suam facere, dummodo moderate donet. Cum incipit in-

praesumant, nisi de speciali privilegio vel consuetudine iam praescripta legitime, seu alia causa rationabili hoc eisdem competere dignoscatur. Alioquin episcopi et eorum superiores ab ingressu ecclesiae, ceteri vero ab officio et beneficio tamdiu eo ipso noverint se suspensos, quousque restitutionem fecerint de praedictis.

Porro, ubi ex privilegio vel consuetudine, seu alia de causa rationabili sibi aliquis praedictorum asserit bona competere supra dicta: hoc de illis bonis solum debet intelligi, quae solutis debitis, si qua sint, et his, quae fuerint necessaria pro servitoribus et ministris, ac incumbendis oneribus usque ad novos redditus supportandis, congrue reservatis, ex ipsis reperta fuerint superesse. Sane constitutionem, quam superius specialiter edidimus contra capitula, collegia, conventus seu singulares personas, bona cathedralium vel regularium aut collegiarum ecclesiarum vacantium occupantes, per constitutionem praesentem, quam in dignitatibus, personatibus, prioratibus et ecclesiis aliis locum habere censemus, nolumus in aliquo derogari.²⁸